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[Kjærulff-Schmidt.] 
den, at der ikke er nogen hjemmel til det, 
socialministeren har gjort, og for det andet, 
at det i øvrigt, alt andet lige, er fuldstæn- 
dig ufornuftigt og usagligt, at socialmini- 
steriet har disponeret, som man har. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
I anledning af hr. Kjærulff-Schmidts 

spørgsmål vil jeg indledningsvis om den 
konkrete sag henvise til min besvarelse af 
hr. Kjærulff-Schmidts tidligere stillede 
spørgsmål. 

Denne sags forløb gav socialministeriet 
anledning til ved skrivelse af 28. november 
at meddele børnehavens bestyrelse, at 
støtteaktionen var ulovlig, og det er denne 
afgørelse, hr. Kjærulff-Schmidt savner hjem- 
mel til. 

Om hjemmelen til at træffe denne afgø- 
relse vil jeg godt bemærke, at det i børne- 
forsorgslovens § 67, stk. 1, for anerkendte 
daginstitutioner er bestemt: 
홢Socialministeren fastsætter regler om 

institutionernes indretning, ledelse og drift, 
om det opdragende arbejde i institutioner- 
ne, om lægetilsyn og tandpleje og om løn, 
pension og øvrige ansættelsesvilkår for 
ledere og medarbejdere." 

I henhold til denne bestemmelse er der 
udfærdiget følgende regel i socialministe- 
riets cirkulære af 12. juni 1975 om åbnings- 
tid, budgetter og normeringsgodkendelse på 
anerkendte daginstitutioner under børne- 
og ungdomsforsorgen: 
홢Antallet af personale ved daginstitutio- 

ner, herunder såvel antallet af pædagogisk 
uddannet personale som antallet af øvrige 
medarbejdere godkendes af kommunalbe- 
styrelsen efter retningslinjer udarbejdet af 
socialstyrelsen." 

Disse retningslinjer er udsendt af social- 
styrelsen i styrelsens cirkulæreskrivelse nr. 
323 af 13. juni 1975. Denne cirkulæreskri- 
velse er en del af et regelsæt, som er ud- 
formet efter forhandling med Statstjeneste- 
mændenes Centralorganisation 11, Lands- 
foreningen af Bestyrelser ved Daginstitu- 
tioner, Kommunernes Landsforening, kom- 
munerne i Københavns amt samt Frederiks- 
berg og København, i forbindelse med 
gennemførelsen af de af folketinget ved- 
tagne besparelser på daginstitutionsområ- 
det. 

Ved cirkulæreskrivelsen er der givet kom- 
munalbestyrelsen beføjelse til, når- der fore- 
ligger særlige forhold eller omstændigheder, 
at fravige de almindelige riormeringsregler, 
og det er netop med hjemmel i denne regel, 
at det sociale udvalg i Skanderborg kom- 
mune i sin skrivelse af 30. oktober 1975 
meddelte bestyrelsen for børnehaven, at 
man ikke havde fundet tilstrækkeligt grund- 
lag for at kunne anbefale dispensation til 
en udvidelse af institutionens normering. 

Når bestyrelsen for børnehaven ved at 
acceptere forældrenes støtteaktion sætter 
sig ud over denne afgørelse fra det sociale 
udvalg, handler bestyrelsen ulovligt, såle- 
des som det er påpeget i socialministeriets 
skrivelse af 28. november 1975. 

Kjærulff-Schmidt (FP): 
Efter min opfattelse er det stadig væk 

sådan, at ministeren har uret, når hun hæv- 
der, at hun har hjemmel til at forbyde for- 
ældrene i samarbejde med børnehavens le- 
delse at ansætte og aflønne en medhjælp. 

Ministeren har jo heller ikke kunnet hen- 
vise til nogen regel, som på nogen som helst 
måde direkte forbyder det initiativ, for- 
ældrene har taget. Det er rigtigt, at d,er er 
normeringsregler, det er da fuldstændig kor- 
rekt, det ved vi alle, men der er jo ikke på 
nogen som helst måde tale om, at formålet 
med normeringsreglerne er, at man vil be- 
grænse forældrenes muligheder for at tage 
rigtige og fornuftige initiativer, der er ikke 
tale om, at normeringsreglerne skal opfat- 
tes som maksimumsbestemmelser for den 
service, der må ydes, der er ikke tale om, 
at formålet med normeringsreglerne er at 
sætte en overgrænse for, hvor gode børne- 
haverne må være. Nej, tværtimod, norme- 
ringsreglerne er minimumskrav, det er de 
krav, man er nået frem til som minimums- 
standard. Her er der tale om en børnehave, 
hvor der virkelig på grund af handicappede 
børn og andre forhold er tale om et rigtigt 
og fornuftigt initiativ. 

Den virkelige baggrund for ministerens 
stillingtagen kom jo tydeligt frem i mini- 
sterens svar, hvor vi nemlig hørte oprem- 
set navnene på en række fagforeningsor- 
ganisationer; det er simpelt hen fagfore- 
ningsinteresser, ministeren varetager, mens 
bestyrelsen ved den pågældende børnehave 
varetager børnenes interesser. Så enkelt er 


